
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6520 - SERVIZIO STRADE  

6520 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROG. 215 "TRE SOTTOPASSI: SANT'ALESSANDRO / TOLSTOJ 
, FIUME/PASUBIO, D'ANNUNZIO/CASATI" - 

AFFIDAMENTO RIFACIMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA SOTTOPASSO VIA CASATI / D'ANNUNZIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- Con deliberazione di G.C. n. 484 del 30/12/2015 veniva approvato il progetto 
definitivo “prog. 215 Sottopassi: Sant’Alessandro /Tolstoj, Fiume/ Pasubio, 
D’Annunzio / Casati” per un importo totale di € 60.000,00 (iva compresa);

- Con determinazione dirigenziale n. 743 del 18/05/2016 veniva approvato in 
linea tecnica il progetto di cui sopra, impegnando successivamente la spesa 
con determinazione dirigenziale n. 1725 del 4/11/2016;

- Con determinazione dirigenziale n.567 del 07/03/2017 si è provveduto a 
rettificare la predetta determinazione dirigenziale n. 1725/2016 precisando 
che, per rendere i tempi più brevi, in considerazione dell’opera e degli importi, 
si riteneva di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma a) del D.Lgs 
50/2016, invitando a presentare offerte un numero di imprese pari a 3, a 
beneficio di una maggior concorrenza, utilizzando il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del predetto decreto legislativo 50/2016, 
nonché nel rispetto dell’art. 30 comma 1 dello stesso Decreto Legislativo 
50/2016, imprese individuate tra quelle che hanno già manifestato interesse a 
partecipare a procedure di gare simili in possesso di requisiti utili;

- In data 31/03/2017 sono state invitate a presentare offerta ai sensi art. 36 
comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 la ditta Errestrade s.r.l., la ditta Ronzoni s.r.l., 
la ditta Edilstrade Romeo s.r.l..

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
71

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

87
45

 / 
29

/0
6/

20
17



 

- Che in data 17/05/2017 con Determinazione Dirigenziale n. 1306/17 è stato 
definitivamente aggiudicato l’appalto per i lavori del “prog. 215 Sottopassi: 
Sant’Alessandro /Tolstoj, Fiume/ Pasubio, D’Annunzio / Casati – Lavori 
sottopasso D’Annunzio /Casati” alla Ditta Ronzoni Srl con sede in Seveso – via 
Cacciatori delle Alpi n. 109 – P.I. 03078140963, per un importo netto pari a € 
26.306,92 oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.224,12, oltre iva per un 
importo contrattuale totale pari a € 34.807,87 compreso di iva;

 

Considerato che:

- Il progetto prog. 215 “tre sottopassi: sant’Alessandro /Tolstoj, Fiume/Pasubio, 
D’Annunzio/Casati” prevedeva la sostituzione del vecchio impianto di 
illuminazione, ormai desueto del sottopasso pedonale di Via Casati/D’Annunzio, 
con nuovo impianto di illuminazione a LED che garantirà oltre al miglioramento 
delle condizioni di illuminamento anche un notevole risparmio energetico nel 
tempo;

- L’impianto esistente da dismettere è di proprietà della Società Enel Sole S.r.l. 
mentre il nuovo impianto di illuminazione, ad avvenuta realizzazione, sarà di 
proprietà del Comune di Monza;

Visto che:

- Per il rifacimento dell’impianto di illuminazione è stato richiesto preventivo 
alla Società Enel sole S.r.l. (allegato alla presente), gestore e proprietaria degli 
impianti e quindi unica autorizzata a intervenire, la quale ha formulato offerta 
(offerta SAP n.10106037) per la dismissione del vecchio impianto e la fornitura 
e posa del nuovo impianto con l’utilizzo di sistema di illuminazione a LED, per 
un importo di € 12.910,00 oltre iva prevista per legge per un totale di 
€15.750,20.

- Verificato che il prezzo offerto dalla Società Enel Sole Srl, rispetto al bene 
richiesto risulta congruo e soddisfa le esigenze dell’Ente e pertanto si ritiene di 
poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione dirigenziale n. 1306 del 17/05/2017; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
71

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

87
45

 / 
29

/0
6/

20
17



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è è il Geom. Lanzani Luciano,Responsabile servizio strade;
 

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.
 

Si dà atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017.
 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
71

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

87
45

 / 
29

/0
6/

20
17



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005c - Attività legate alla viabilità;

D E T E R M I N A 

- Le premesse fanno parte integrante del presente atto;
 

- di affidare alla Soc. Enel sole Srl l’esecuzione dei lavori per il rifacimento 
dell’impianto di illuminazione pubblica del sottopasso di via casati / D’Annunzio 
per l’importo di € 12.910,00 oltre iva per un totale di € 15.750,20;
 

- di dare atto che la spesa trova copertura tra le somme già impegnate con 
Determinazione Dirigenziale n. 1725 del 04/11/2016 al capitolo 28152 del 
bilancio 2017.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 28152

RIQUALIFI
CAZIONE 
SOTTOPAS
SI 
CICLOPED
ONALI

2020109012 10052 15750.20

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ENEL 
SOLE SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z7D1F15625

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H15000910004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
71

 d
el

 2
2/

06
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

87
45

 / 
29

/0
6/

20
17



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROG. 215 "TRE SOTTOPASSI: SANT'ALESSANDRO / 
TOLSTOJ , FIUME/PASUBIO, D'ANNUNZIO/CASATI" - 

AFFIDAMENTO RIFACIMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
SOTTOPASSO VIA CASATI / D'ANNUNZIO

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1671 
del 22/06/2017.

La spesa è già stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 1725 del 
04/11/16 (esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa 
Depositi  e  Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  1828  del 
10/11/16 (€ 57.736,67) concesso in data 07/12/16 ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2017 28152 RIQUA
LIFICA
ZIONE 
SOTTO
PASSI 
CICLO

202010
9012

10052 15750.2
0

283/20
17

Mutuo 
Cassa 
DD PP



PEDO
NALI

Monza, 28/06/2017

IL RAGIONIERE CAPO


